国务院关于严格制止企业滥发加班加点工资的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_330162.htm （一九八二年四月八

日） 近年来，企业组织职工加班加点过多，发放的加班加点

工资数额很大，其中有些是生产（工作）所需要的，但有很

大一部分并不需要。加班加点过多的一个重要原因是，有些

企业把它作为增加职工收入的手段，有的甚至违反财经纪律

，巧立名目，弄虚作假，虚报冒领加班加点工资。这种任意

组织职工加班加点，滥发加班加点工资的做法，不仅减少国

家财政收入，降低企业经济效益，不利于国民经济的调整，

而且影响职工身体健康，腐蚀了职工的思想。为了有效地控

制企业加班加点和制止滥发加班加点工资，现特通知如下：

一、各企业单位和企业主管部门要加强思想政治工作，教育

职工增强主人翁的责任感，出满勤，干满点，提高工时利用

率，提高工作效率和劳动生产率，在正常的工作时间内努力

完成和超额完成生产（工作）任务。同时，要加强企业管理

，组织好均衡生产，注意职工的劳逸结合，保护职工身体健

康。要纠正那种依靠加班加点来完成生产任务，以及把发放

加班加点工资作为变相增加职工收入的手段等错误做法。二

、各企业单位在正常情况下不得加班加点，只有在具备下列

条件之一的时候，才能组织职工加班加点：（一） 在法定节

日和公休假日内工作不能间断，必须连续生产、运输或者营

业的；（二） 必须利用法定节日或公休假日的停产期间进行

设备检修、保养的；（三） 由于生产设备、交通运输线路、

公共设施等临时发生故障，必须进行抢修的；（四） 由于发

生严重自然灾害或者其他灾害，使人民的安全健康和国家资

财遭到严重威胁，需要进行抢救的；（五） 为了完成国防紧

急生产任务，或者完成上级在国家计划外安排的其他紧急生

产任务，以及商业、供销企业在旺季完成收购、运输、加工

农副产品紧急任务的。三、企业在上述情况下组织职工加班

加点，应当事先提出理由，计算工作量和加班加点的职工人

数，在征得同级工会组织同意后办理审批手续；个别情况特

殊，事先确实难以预料的，应当在事后补办审批手续。加班

加点的审批权限，由各省、市、自治区人民政府和国务院各

部门研究确定。四、企业工人在法定节日加班后，能够安排

补休的，给予同等时间补休，不发加班工资；确实不能安排

补休的，发给加班工资。在公休假日加班后，原则上不发给

加班工资，只给以同等时间的补休；少数人由于生产（工作

）需要确实不能补休的，才发加班工资。在正常的工作时间

以外加点，只给予同等时间的补休，不发加点工资，也不准

将加点工时累计发给加班工资。 法定节日加班工资的发放，

实行计时工资制的职工，按照本人日标准工资的百分之二百

发给；实行计件工资制的职工，除按照本人当天完成的定额

和规定的计件单价发给应得的计件工资外，再按照本人日标

准工资的百分之一百发给加班工资。公休假日加班工资的发

放，实行计时工资制的职工，按照本人日标准工资的百分之

一百发给；实行计件工资制的职工，发给应得的计件工资，

不发加班工资。执行其他工资制度的职工，其加班工资如何

计发，由各省、市、自治区人民政府和国务院各部门研究确

定。五、企业的正副科长级以上领导干部，以及实行请事假

在一定天数内照发工资制度的干部和工人，加班后均不发给

加班工资。必须随同生产工人一起加班的正副车间主任、一

般干部和工人，又不实行请事假在一定天数内照发工资制度

的，可以发给加班工资。统配煤矿企业干部的加班工资，仍

照国家经济委员会经燃［ １９７９ ］３６号文件中的规定执

行。 凡是领取了加班工资的职工，不应同时享受夜餐费。夜

间加班加点超过二十三点而不发加班工资的，可以按照现行

规定发给夜餐费。发夜餐费也要严格控制，不得随意乱发。

六、职工加班加点后的补休时间，由企业在保证生产（工作

）正常进行的条件下及时安排，不得拖延过长，也不得随意

改发加班工资，并教育职工遵守执行。七、生产任务不足或

者没有按计划完成生产任务的企业，为了突击完成任务或者

突击完成临时承揽的生产任务而加班的，不得发放加班工资

。八、对发放加班工资的总额必须进行严格控制。企业主管

部门可以根据本通知的精神和各企业的不同生产情况分别核

定企业全年发放的加班工资总额，并报当地劳动部门审批。

企业全年发放的加班工资总额超过核定限额的部分，应该从

核定的可以用于当年发放的奖金总额中予以扣除。九、加强

对发放加班工资的管理和监督工作。各级企业主管部门和劳

动部门要认真核定与审批企业提出的加班计划和加班工资总

额。在核定企业全年加班工资总额时，应当抄送当地银行，

以便监督执行。凡未经核定加班工资限额的，银行不得支付

加班工资。各级企业主管部门、 劳动部门对加班工资的发放

应加强监督检查，对于违反现行规定和财经纪律，采取不正

当手段滥发加班工资的单位和乱批加班工资的部门， 要严肃

处理，坚决纠正，对严重违法乱纪的有关领导人员，还应给

予纪律处分。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com